

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Patxi Lizarralde Iriondo Agarre

*Elgoibar,
Gipuzkoa
(1936)*

Aurkibidea



Biografia



Mutrikuko Abeletxe baserrian jaio zen, ama hangoa zelako eta 1936an gerra hasi zenean hara joanda zeudelako. Aita elgoibartarra zen, Agarre baserrikoa. Maalako mojen eskolan ibili zen lehenbizi eta gero Pilar ikastetxean, San Viatorreko fraideekin. Meza-laguntzaile zebilela hasi zen antzerkiak egiten eta berehala hasi zen nagusien antzerki taldean ere parte hartzen. 1959an Elgoibarren egin zen lehen euskarazko antzerkian parte hartu zuen, 'Aitona eta biloba' obran, hain zuzen ere. Geroago 'Ixkiña Mutrikun' euskarazko monologoarkin herri-herri ibili zen. Antzerkigintza, mendizaletasuna eta beste hainbat kontu izan genituen hizpide "Elgoibarko euskararen historia soziala" proiekturako egindako elkarrizketan.

Zintak

EGB-133

- **Proiektua:** Euskararen historia soziala Elgoibarren
- **Elkarrizketatzailea(k):** Agirrebeña, Aintzane - Larrañaga, Imanol
- **Data:** 2023-04-25
- **Iraupena:** 80 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Agirrebeña, Aintzane

Pasarteak

1. Ama 14 urterekin Mutrikutik Elgoibarrera

- **Erref:** EGB-133/002
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:02:20. **Bukatu:** 00:03:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Aita Azkue (San Roke) auzoko Agarre baserrikoa zen; ama, berriz, Mutrikuko Abeletxe baserrikoa. Amaren ahizpak taberna zuen Elgoibarren eta harengana etorri zen ama 14 urterekin. Bera ere mutikotan asko joaten zen baserrira, lan egin eta tripa betetze aldera. Abeletxe baserrian jaio zen, ama hara joanda zegoelako gerra sasoian.

2. Eskolan Maalako mojekin eta Pilar ikastetxeko fraideekin

- **Erref:** EGB-133/004
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:03:57. **Bukatu:** 00:05:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak

Laburpena:

Karitateko mojek Maalan zuten eskolan ibili zen lehenbizi eta gero Pilar ikastetxean, San Viatorreko fraideekin. `Cara al sol´ eta beste hainbat kanta abestu behar izaten zituzten. Bere sasoian moja eta fraide guztiak kanpokoak ziren.

3. Eskolan gaztelaniaz; kanpotik lanera etorritakoak

- **Erref:** EGB-133/005
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:05:32. **Bukatu:** 00:07:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak
- Ekonomia eta industria » Boom industrialak

Laburpena:

Eskolan ez zuten euskararik egiten, horrela ohitu zirelako. Euskaraz ez zekien jende asko zegoen, gainera. Ordurako kanpoko jende asko zegoen Elgoibarren, Sigma eta San Pedro lantegietarako etorrita. Emakume askok lan egiten zuten Sigman. Beraiek baino euskara gehiago egiten zutenak ere bazirela dio. Beste batzuek, berriz, etxean ere ez zuten euskaraz egiten. Bere gurasoek ez zekiten ondo gaztelaniaz; eskolara gutxi joan ziren.

4. Azkoitia inguruan euskara gehiago I

- **Erref:** EGB-133/007
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:07:59. **Bukatu:** 00:08:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Kalean gaztelaniaz egiten zuten asko gaztetan. Gaur egun ere Azkoitia-Azpeitia inguruko ume edo gazteak euskaraz entzuten ditu, baina elgoibartarrak gaztelaniaz.

5. Azkoitia inguruan euskara gehiago II

- **Erref:** EGB-133/009
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:09:32. **Bukatu:** 00:11:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Garai batean etxeetan beharbada euskaraz hitz egiteko beldurra egongo zela dio. Azkoitiarrek euskaraz egiten zuten, baina Elgoibarren gaztelaniaz egiten zen asko.

6. Bertsolariak auzoetako festetan

- **Erref:** EGB-133/011
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:12:20. **Bukatu:** 00:13:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Bertsolariak auzoetako festetan egoten ziren. Herriko talde bat Bilboko Arriaga antzokira joan zen obra bat antzeztera. Gogoan du ekitaldi hartan bost bertsolarik ere hartu zutela parte: Lasarte, Azpillaga, Enbeita...

7. Angel Iriondo kantu lehiaketara Hernanira

- **Erref:** EGB-133/015
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:16:29. **Bukatu:** 00:17:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Aisia » Kultura » Musika
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Euskal kanta ikasi egiten zituzten. Familiaren interesaren arabera. Angel Iriondo 'Angelo' zen abeslari ezagunenetakoa herrian. Bereziartua organo-jotzailearekin entseatzen zuen. "La voz de España"ren lehiaketan parte hartu zuen. Egunkari banatzailearekin joan zen Hernanira.

8. Beste herri batzuetatik lanera etorritako jendea

- **Erref:** EGB-133/016

- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:17:54. **Bukatu:** 00:20:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Boom industrialak

Laburpena:

Elgoibarrera kanpoko jende asko etorri zen San Pedro eta Sigma lantegiek egindako etxeetara. Gerra aurrean Araba aldetik etorri zen jendea San Pedro lantegira. Patxiren lagun baten gurasoak ere Ilarduia ingurutik etorriak ziren. Familia euskalduna zen eta Elgoibarrera etorritako senideek euskaraz egiten zuten, baina Araban geratu zirenek galdu egin zuten euskara.

9. Meza-laguntzaile zebilela hasi zen antzerkiak egiten

- **Erref:** EGB-133/018
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:20:38. **Bukatu:** 00:23:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Gaztetxotan meza-laguntzaile ibili zen. Bi motatako laguntzaileak egiten ziren: borondatez joaten zirenak eta derrigortutakoak. Derrigortuta joaten zirenek kolegioa doan izaten zuten. Beraiek borondatez ibili ziren. Han zebiltzala, Ezenarro familiakoek gaztelaniazko antzerkiak egiten jarri zituzten. Geroago, antzerkia egiten aritzen ziren nagusiagoek (Pako Juaristi, Jose Zubiaurre...) euren antzezlanetan sartu zituzten.

10. Jaimen Font Andreu obispoari arkua egin zioten

- **Erref:** EGB-133/020
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:24:19. **Bukatu:** 00:25:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Bera ez da dantzaria izan, baina gogoan du behin dantzari moduan praka zuriekin jantzi eta arkua egin ziotela ezpatekin Jaime Font Andreu Gipuzkoako lehen obispoari.

11. 12-13 urterekin Maalan antzeztu zuen

- **Erref:** EGB-133/021
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:25:34. **Bukatu:** 00:26:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Umetatik hasi zen antzerkian. Gogoan du 12-13 urterekin jada Maalan parte hartu zuela nagusien antzezlan batean paper motz batekin. Antzezlan horretako Jose Zubiaurreren inguruko anekdota. Antzerki taldean ibiltzen ziren zenbait kide: Manolo Rementeria, Iriondo, Tomas Garcia...

12. Deba ibaian txanelean kantari

- **Erref:** EGB-133/023
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:27:11. **Bukatu:** 00:28:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Aisia » Kultura » Musika
- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bestelako katak
- Aisia » Taberna giroa

Laburpena:

Garai batean kanturako zaletasun handia zegoen. Kuadrillek kalean abesten zuten. Angel Iriondoren aitak txanela zuen ibaian arrantzan aritzeko. Arrainak saldu ere egiten zituen Eibarrera. Gogoan du txanelean zebiltzala ere kantuan aritzen zirela. Euskarazko kantez gain, mexikarrak abesteko joera egon da. Eibartarrei futbol partidetan abesten zieten kanta.

13. Eibarren futbol partidak Lerunen

- **Erref:** EGB-133/024
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 00:28:45. **Bukatu:** 00:30:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debarrenen lantegiak
- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

Garai batean Eibarren futbol zelairik gabe egon ziren eta Elgoibarrera joaten ziren jokatzera. Lerunera joan aurretik Iruretaneko tabernan hartzen zuten kafea. Jokalarien arropak otarretan eramaten zituzten. Lerungo lehenengo "aldagelak" Lerun baserrian zeuden. Jokalariak hara edo Leruntxiki baserriko askara joaten ziren garbitzera. Leruntxikikoek San Pedro lantegiko bagoiak mugitzen zituzten idiekin. Bagoiak eramateko, errailak zituen zubiak.

14. Eibarren eta Elgoibarren arteko "pikera" futboleko

- **Erref:** EGB-133/026
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:31:01. **Bukatu:** 00:32:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Ipurua futbol zelaia inauguratu zenean, Elgoibarrek jokatu zuen han eta irabazi. Eulogio Etxeberria (Joseba Etxeberriaren aitona) izan zan gola sartu zuenetako bat. Pedro Gabilondoren iruzkina Eibarri irabazitakoan ematen zieten hobariaren inguruan.

15. Herren joan zen soldadutzara

- **Erref:** EGB-133/028
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:32:24. **Bukatu:** 00:34:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Soldadutza luzea egitea tokatu zitzaion. Gainera, herren joan zen, lantegian istripu bat izanda. Garai hartan guztiz sano ez zeudenei, soldadutzara joateko ordua atzeratu egiten zieten. Elgoibarko enpresari batek lagundu zion teniente korolenarengana. Gainera, kasualitatez, harremana zuten lan-mundutik. Soldadutzan gero lantegian lanean jardun zuen eta "entxufatua" zela esaten zioten.

16. `Aitona eta biloba´, euskarazko lehen antzezlan

- **Erref:** EGB-133/031
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:35:18. **Bukatu:** 00:36:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia

Laburpena:

`Aitona eta biloba´ izan zen euskaraz antzeztu zuten lehen obra, 1959an. Antzezleak: Maria Angeles Kortabitarte, Itziar Ajuria, Kontxita Armendia, Marisol Gurrutxaga, Angel Iriondo, Ion Arrieta... "Apuntadorea" Manolo Rementeria.

17. Euskara bultzatzeko ekitaldietara `Ixkiña Mutriku´ monologoarekin

- **Erref:** EGB-133/033
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:37:33. **Bukatu:** 00:39:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Leku askotan antzeztu zuten `Aitona eta biloba´ antzezlanak. Berak monologoak egin izan zituen euskaraz. Esaterako, leku askotan egin zuen `Ixkiña Mutrikun´ monologoa : Bermeon, Soraluzen, Urretxun... Euskarazko ekitaldiak antolatzen ziren herrietan musika, dantza, antzerkia eta bestelakoak nahastuta. Ekitaldi horien barruan sartzen ziren euren antzezlan eta monologoak, laburrak izaten ziren eta.

18. Andazarrateko tuberkulosen ospitalera, `La plasmatoria´ antzeztera

- **Erref:** EGB-133/035
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:39:33. **Bukatu:** 00:41:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Osasun-zentroak

Laburpena:

Gaztelaniaz egiten zituzten antzezlanak luzeak izaten ziren, ekitaldi oso bat betetzeko modukoak. Gogoan du behin Andazarrateko tuberkulosen ospitalera joan zirela `La plasmatoria´ obra antzeztera. Bera eta Jose Zubiaurre kutsatzeko beldurrez ibili ziren. Elgoibartar batzuk ere bazeuden ospitalean.

19. Andra Mari dantza taldeak antolatutako ekitaldietara

- **Erref:** EGB-133/036
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:41:15. **Bukatu:** 00:42:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Politika » Euskara eta politika
- Aisia » Kultura » Dantza

Laburpena:

<p>Berak gehien egin zuen monologoa `Ixkiña Mutrikun´ izan zen. `Aitona eta biloba´ antzezlanak Eibarren antzeztu zuten lehen aldian oso jende gutxi egon zen eta denbora batera berriz antzeztu zuten. Hango ekitaldian Andra Mari dantza taldekoek parte hartu zuten. Talde horretakoek antolatutako ekitaldietan parte hartu zuen gero berak `Ixkiña Mutriku´ monologoarekin Bermeon eta Berrizen.</p>

20. Antzezlanak lehenengo Elgoibarren

- **Erref:** EGB-133/038
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:43:01. **Bukatu:** 00:44:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia

Laburpena:

Prestatzen zituzten antzezlanak lehenengo herrian bertan taularatzen zituzten. Hasieran "Accion Católica"ren elizako lokaletan. Igande arratsaldeetan bi saio ere egiten zituzten batzuetan, lokala txikia zelako. Geroago Maalan egiten zituzten antzezlanak, eskolan lekua eginda, Odeon antzokia sortu zen arte. Zinema zaharrean ere egingo zirela antzerkiak dio, baina berak ez zuen parte hartu.

21. Arrasatera antzeztera; antzerki taldekoak Donostian

- **Erref:** EGB-133/040
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:47:11. **Bukatu:** 00:49:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Aisia » Kultura » Musika
- Aisia » Taberna giroa » Elkarte gastronomikoak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Fraideek deituta, 1959ko Santo Tomas bezperan Arrasatera joan ziren `Aitona eta biloba´ obra antzeztera. Santo Tomas egunean, berriz, taldeko kideak Donostiara joan ziren eguna pasatzera; antzezlan bat ikusi eta Amaiak-bat elkartearen jan zuten. Emakumeek debekatuta zuten han sartzea, baina utzi egin zieten. Pepe Yanci egon zen soinua jotzen eta taldeko Maria Angeles Kortabitarte eta Angel Iriondo kantuan aritu ziren.

22. Monologoetan Jose Zubiaurre eta biak

- **Erref:** EGB-133/044
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:51:02. **Bukatu:** 00:52:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia

Laburpena:

Pako Juaristik ematen zizkion monologoak berari eta harekin entseatzen zuen. Bera baino lehenagotik Jose Zubiaurre `Balle´k egiten zituen monologoak. Komikoa zen. Askotan gidoitik atera egiten zen eta "apuntadorea" nondik nora zebilen jarraitu ezinda ibiltzen zen.

23. Antzezlan batean gertatutako pasadizoa

- **Erref:** EGB-133/045
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:52:17. **Bukatu:** 00:53:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Antzerkiko anekdotak. Behin `Los cinco robinsones´ antzezlanean aktoreetako bat pixka bat edanda zegoen eta ezin zuen ondo ahoskatu. Jose Zubiaurre ´Balle´k inprobisatzeko gaitasun handia zuen eta disimuluan kanpora atera zuen taldekidea.

24. Ezkondu ostean ere antzezle lanetan

- **Erref:** EGB-133/050
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:57:32. **Bukatu:** 00:58:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

33 urterekin ezkondu zen eta ezkondu ostean ere jarraitu zuen antzeztzen. 1973an, Urruzunoren omenez, esketx batzuk antzeztu zituzten: `Iru-ziri´. Hogei urte geroago berriz errepikatu zuten emanaldi hura Elgoibarko Izarrak antolatuta.

25. Ez zuen dirurik jasotzen monologoengatik

- **Erref:** EGB-133/052
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 01:00:08. **Bukatu:** 01:02:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Jose Zubiaurre eta biak ibiltzen ziren monologoak egiten. Dekorazioak Dimas Gilek prestatzen zizkien. Berak ez zuen dirurik kobratzen monologoak egitearren; euskara bultzatzearen izaten zen. Taldeak beste herrietara joaten zirenean zerbait kobratuko zuela uste du. Bilboko Arriagako ekitaldia Alfontso Irigoienek antolatu zuen.

26. Mutrikura monologoa egitera joan zenekoa

- **Erref:** EGB-133/055
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 01:03:00. **Bukatu:** 01:04:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Gogoan du behin Mutrikura joan zela monologoa egitera eta bertsolariak ere bazirela. Berak Itziar Aizpurua eramatea proposatu zien, baina berarekin eta bertsolariekin nahikoa zutela esan zioten.

27. Mendira joateko ere baimena behar

- **Erref:** EGB-133/057
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 01:04:12. **Bukatu:** 01:06:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Politika » Politika eta Franco
- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Gauza guztietarako baimena behar izaten zen, baita mendira joateko ere. Zapatetan antzematen zuten nor zen guardia zibila. Ibilaldi batera Balmaseda ingurura joan zireneko kontuak. Euskarazko antzerkietan ez zuten inoiz arazorik izan.

28. Mendia eta euskaltzaletasuna

- **Erref:** EGB-133/058
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 01:06:40. **Bukatu:** 01:08:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Politika » Politika eta Franco
- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Mendi-ibilaldietan izandako arazoak. Esaterako, Andoni Arrizabalaga beraiekin ibili zenean eta guardi zibilak haren bila. Urbiatik jaitsi eta alboko mendira igo ziren ikurrina handi batekin. Euskal Herri osoko mendizaleak zeuden eta beraiek ere atzetik joan ziren. Behera jaitsitakoan, guardi zibilak zituzten zain. Mendia euskaltzaletasunarekin lotu izan da; gutxi zekitenek ere euskaraz egiten zuten han.

29. Mendian abesteko ohituraren inguruko anekdota bitxia

- **Erref:** EGB-133/060
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 01:09:10. **Bukatu:** 01:10:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Politika » Politika eta Franco
- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Mendian abestu ere egiten zen euskaraz. Atxilotuta egon zen batek kontatu zien komisaldegian erakutsi zizkieten argazkietan Angel Iriondo eta biak agertzen zirela Urbian kantuan, elkarri lepotik helduta.

30. Mendia eta euskara; mendian abesten

- **Erref:** EGB-133/062

- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 01:10:32. **Bukatu:** 01:13:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Mendian abesteko zaletasuna egon izan da. Gogoan du behin Gorizen borobilean eseri eta abesten jardun zutela. Beste behin Curavacas jaisten ere bai. Mendia garrantzitsua izan da euskararentzat. Kalean errazegi jo izan dela gaztelaniara dio. Mendian nagusiagoekin ibiltzen zen askotan eta haiekin beti euskaraz. Oporrak hartu eta Urbiara joaten ziren astebeterako.

31. Monte Perdidora Felix Etxeberriarekin

- **Erref:** EGB-133/063
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 01:13:01. **Bukatu:** 01:14:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

Felix Etxeberria `Parapan´ekin Monte Perdidora joan zeneko kontuak. Neska batek min hartu zuen eta guardak hari laguntzeko eskatu zien. Azkenean helikopteroan eraman zuten.

32. Santa Ageda eskean

- **Erref:** EGB-133/065
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 01:15:26. **Bukatu:** 01:16:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Santa Ageda

Laburpena:

Urtero-urtero irteten zen Santa Ageda eskean, kalean ibiltzen zen taldearekin. Talde handia irteten zen. Gizonezkoak bakarrik izaten ziren orduan. `Etxegiña´ren koplak eta salbea.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-14

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com